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TADBIRKORLIK FAOLIYATIDA 
INNOVATSIYALARNI RIVOJLANTIRISH 
STRATEGIYASINI TANLASH VA ASOSLASH
Shakirova Madinaxon Gafurdjanovna
Xalqaro Nordik universiteti mustaqil tadqiqotchisi
ORCID: 0009-0002-6589-487X
e-mail: Madinochka_90@inbox.ru

Annotatsiya: Mazkur ilmiy ishda bozor munosabatlarining chuqurlashuvi va globallashuv kuchayib borayotgan sharoitda 
O‘zbekistonda innovatsion rivojlanish jarayonlarida tadbirkorlik subyektlarining tutgan o‘rni va ahamiyati tahlil qilingan. 
Ishda tadbirkorlikning iqtisodiy taraqqiyotga qo‘shayotgan hissasi statistik ma’lumotlar asosida yoritilgan va innovatsiyalarni 
joriy etish bo‘yicha strategik yondashuvlar bayon etilgan. Jumladan, innovatsion strategiyalar klassifikatsiyasi, ularning 
tanlanish mezonlari, matritsa asosida baholash va boshqaruv yondashuvlari batafsil ko‘rib chiqilgan. Tadbirkorlik 
subyektlari uchun mahsulot, jarayon, marketing va boshqaruv innovatsiyalarining joriy etilishi bo‘yicha amaliy misollar 
keltirilgan. Ish innovatsion iqtisodiyotga o‘tish jarayonida tadbirkorlikning faolligini oshirish uchun ilmiy asoslangan taklif 
va tavsiyalarni o‘z ichiga oladi.

Kalit soʻzlar: Tadbirkorlik, innovatsion strategiya, raqobatbardoshlik, strategik boshqaruv, ichki va tashqi muhit, innovatsion 
natijadorlik, resurslar, innovatsion imkoniyatlar, iqtisodiy samaradorlik.
Abstract: This scientific work analyzes the role and importance of business entities in the processes of innovative 
development in Uzbekistan in the context of deepening market relations and increasing globalization. The work highlights 
the contribution of entrepreneurship to economic development based on statistical data and describes strategic 
approaches to the introduction of innovations. In particular, the classification of innovation strategies, their selection 
criteria, matrix-based assessment and management approaches are considered in detail. Practical examples of the 
introduction of product, process, marketing and management innovations for business entities are presented. The work 
contains scientifically based proposals and recommendations for increasing the activity of entrepreneurship in the process 
of transition to an innovative economy.

Key words: Entrepreneurship, innovation strategy, competitiveness, strategic management, internal and external 
environment, innovative effectiveness, resources, innovative opportunities, economic efficiency.
Аннотация: В данной научной работе анализируются роль и значение субъектов предпринимательства в процессах 
инновационного развития в Узбекистане в условиях углубления рыночных отношений и усиления глобализации. 
В работе на основе статистических данных освещается вклад предпринимательства в экономическое развитие 
и описываются стратегические подходы к внедрению инноваций. В частности, подробно рассматриваются 
классификация инновационных стратегий, критерии их выбора, матричные подходы к оценке и управлению. 
Приводятся практические примеры внедрения продуктовых, процессных, маркетинговых и управленческих 
инноваций для субъектов предпринимательства. В работе содержатся научно обоснованные предложения и 
рекомендации по повышению активности предпринимательства в процессе перехода к инновационной экономике.

Ключевые слова: Предпринимательство, инновационная стратегия, конкурентоспособность, стратегическое 
управление, внутренняя и внешняя среда, инновационная эффективность, ресурсы, инновационные возможности, 
экономическая эффективность.

K I R I S H
Bozor munosabatlari chuqurlashib borayotgan va globallashuv jarayonlari jadallashayotgan hozirgi davrda 

innovatsion rivojlanish har qanday davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda. 
Ayniqsa, iqtisodiyotning barqaror va raqobatbardosh bo‘lishida tadbirkorlikning roli tobora ortib bormoqda. 
Tadbirkorlik subyektlari jamiyatda bandlikni ta’minlash, mahalliy resurslardan oqilona foydalanish, xizmat va 
mahsulotlar turini kengaytirish, shuningdek, innovatsion g‘oyalarni tezda amaliyotga tatbiq etish imkoniyatiga 
ega bo‘lgan eng harakatchan iqtisodiy tuzilmalardandir.

“Bugun biz davlat va jamiyat hayotining barcha sohalarini tubdan yangilashga qaratilgan innovatsion 
rivojlanish yo‘liga o‘tmoqdamiz. Bu bejiz emas, albatta. Chunki zamon shiddat bilan rivojlanib borayotgan 
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hozirgi davrda kim yutadi? Yangi fikr, yangi g’oyaga, innovatsiyaga tayangan davlat yutadi” [1]. O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidenti SH.M. Mirziyoyevning 2022-yil 06-iyuldagi “2022- 2026-yillarda O‘zbekiston 
Respublikasini innovatsion rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash to‘g’risida”gi PF165-sonli Farmoni [2] 
mamlakatimizning innovatsion rivojlanishi va innovatsion iqtisodiyotga o‘tishini jadallashtirishni ko‘zda tutadi 
hamda bu boradagi ustuvor vazifalarni belgilab beradi. Innovatsion rivojlanishni jadallashtirish, iqtisodiyotning 
barcha tarmoqlarida innovatsiyalar va texnologiyalarni keng tatbiq qilish, inson kapitalini, ilm-fan va innovatsiya 
sohalarini rivojlantirish mazkur strategiyaning bosh maqsadi sifatida ko‘rsatildi. Shubhasiz, Innovatsion 
iqtisodiyotni shakllantirishda tadbirkorlik sub’yektlarining innovatsiyalarni joriy etishdagi faolligi muhim. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
M.N. Dudin va N.P. Ivashchenko innovatsion rivojlanishni strategik boshqarishning zamonaviy 

konsepsiyalarini raqobatbardoshlik ustunliklarini shakllantirish manbasiga qarab ikkita guruhga ajratadi: ichki 
va tashqi muhit asosida [3].

Birinchi holatda, agar raqobatbardoshlik ustunliklarining asosiy manbai ichki muhit bo‘lsa, asosiy omillar 
tashkilotning mavjud kompetensiyalari, resurslari, ko‘nikmalari va tashkiliy madaniyatini rivojlantirish hisoblanadi. 
Boshqacha qilib aytganda, ushbu boshqaruv konsepsiyasining mohiyati tadbirkorlik subyektlarining ichki 
salohiyati va resurslarini rivojlantirishga qaratilgan.

Ikkinchi holatda, agar raqobatbardoshlik ustunliklarining asosiy manbai tashqi muhit bo‘lsa, asosiy omillar 
tashqi muhitdagi o‘zgarishlarga tez moslasha olish, moslashuvchan tashkiliy tuzilmaning mavjudligi hamda 
iste’molchilar uchun yangi bozorlar yaratish qobiliyati hisoblanadi. Boshqacha qilib aytganda, ushbu boshqaruv 
konsepsiyasining mohiyati tadbirkorlik subyektlarining innovatsiyalarni rivojlantirish uchun tashqi muhit 
imkoniyatlaridan foydalana olish qobiliyatiga bog‘liq [4].

Ilmiy adabiyotda innovatsion strategiyalarni turli tasniflash mezonlariga ko‘ra guruhlash hamda ularning 
tavsifini berish taklif etiladi [5].

Eng keng tarqalgan innovatsion strategiyalar quyidagilardir: hujumkor (o‘z innovatsiyalarini yaratish 
va o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan), himoya strategiyasi (mavjud raqobatbardoshlik pozitsiyalarini saqlashga 
yo‘naltirilgan), imitatsion strategiya (raqobatchilarning innovatsiyalarini moslashtirishga qaratilgan) [6].

Yu.A. Doroshenko va D.V. Krivtsova innovatsion strategiyani tanlashning zamonaviy usullari sifatida 
struktura-morfologik tahlil, nashr faolligi ko‘rsatkichlarini aniqlash, patent-analoglar, terminologik va leksik tahlil 
usullarini keltirib o‘tadi [7].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Innovatsion natijadorlik darajasi va tadbirkorlikning innovatsion imkoniyatlarini hisobga olgan holda 

innovatsion strategiyani tanlash taklif etilgan va asoslab berilgan. Uning asosi innovatsiyalarni resurslar bilan 
ta’minlash hamda tadbirkorlik subyektlarining ularni noaniq tashqi muhit sharoitida samarali qo‘llash qobiliyatiga 
asoslangan.

Innovatsion strategiyani tanlash bo‘yicha matritsa taklif qilingan bo‘lib, u ikki o‘q asosida shakllantirilgan: 
innovatsion natijadorlik darajasi (vertikal o‘q) va innovatsion imkoniyatlar darajasi (gorizontal o‘q). Matritsaning 
har bir to‘qqizta katagi muayyan innovatsion strategiyaga mos keladi (1-rasm).

Innovatsion 
samaradorlik 
darajasi 

Yuqori Sekin-asta o‘sish strategiyasi Tezlashtirilgan o‘sish 
strategiyasi

Tezlashtirilgan o‘sish 
strategiyasi

O‘rtacha Bozor pozitsiyasini egallash 
strategiyasi

Sekin-asta o‘sish 
strategiyasi

Tezlashtirilgan o‘sish 
strategiyasi

Qisqa Bozor pozitsiyasini egallash 
strategiyasi

Bozor pozitsiyasini 
egallash strategiyasi

Sekin-asta o‘sish 
strategiyasi

Qisqa O‘rtacha Yuqori
1-rasm - Tadbirkorlik sohasida innovatsion strategiyani tanlash matritsasi [muallif tomonidan tuzilgan]

Innovatsiyalar samaradorligi darajasi (vertikal o‘q) – kompleks ko‘rsatkich bo‘lib, u omillarning (F2, 
F5) og‘irlikli yig‘indisidan tashkil topgan va innovatsiyalar natijalari hamda tadbirkorlik sektorida mahsulot 
innovatsiyalarining rivojlanishini mezodarajada ifodalaydi.
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Innovatsion imkoniyatlar darajasi (gorizontal o‘q) – kompleks ko‘rsatkich bo‘lib, u omillarning (F1, F3, F5) 
og‘irlikli yig‘indisidan tashkil topgan va tadbirkorlik sektorida innovatsiyalarni rivojlantirish uchun ichki muhit 
(innovatsion resurslar; innovatsiyalarga investitsiyalar) hamda tashqi muhitni tavsiflaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasida tadbirkorlikni rivojlantirish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. 

Prezident qarorlari, hukumat dasturlari va investitsiya loyihalari orqali bu sohaning innovatsion yo‘nalishda 
rivojlanishiga qulay muhit yaratilmoqda. Shunday sharoitda tadbirkorlik subyektlarining innovatsiyalarni 
muvaffaqiyatli joriy etishlari uchun samarali strategiyalarni tanlash va ularni ilmiy asoslash dolzarb masalalardan 
biri sifatida qaralmoqda.

2021-yil 1-yanvar holatiga ko‘ra, Respublikamizda 411 203 ta tadbirkorlik sub’yektlari faoliyat yuritgan. 2021-
yil statistika ma’lumotlariga ko‘ra YaIMning 55,7 % i tadbirkorlik va xususiy tadbirkorlik sub’yektlari tomonidan 
yaratildi. Jami qurilish ishlarining 72,5 % i, sanoat mahsulotlarining 27,9 % i ushbu soha vakillari tomonidan 
ishlab chiqarilmoqda. Tadbirkorlikning mamlakat umumiy eksportidagi ulushi 20,5 % ni, importda – 51,7 % ni 
tashkil etdi. Ish bilan band jami O‘zbekiston aholisining 74,5 % dan ortig’i ushbu tarmoqda mehnat qilmoqda [7]. 
Mamlakatimizda tadbirkorlik faoliyati sub’yektlari uchun “.....Biznesni boshqarishdagi o‘z bilim va ko‘nikmalarini 
oshirishi, faoliyatiga innovatsiya va ilg’or texnologiyalarni keng joriy etish uchun barcha imkoniyatlarni yaratib 
berish” [8] bo‘yicha keng ko‘lamdagi islohotlar amalga oshirilmoqda. Biroq, Jahon banki guruhi tomonidan 
O‘zbekiston Respublikasida korxona va tashkilotlarning innovatsion faolligini baholash bo‘yicha o‘tkazilgan 
tadqiqot xulosalariga ko‘ra, boshqa rivojlanayotgan mamlakatlar bilan solishtirganda O‘zbekiston korxonalarining 
innovatsion faolligi nisbatan past, ushbu sohada hanuzgacha tadbirkorlik va xususiy tadbirkorlik yirik hamda 
davlat korxonalaridan ortda qolmoqda.

Shunday qilib, tadbirkorlik sohasida innovatsion strategiya tanlash matritsasini shakllantirishda, bir 
tomondan, ichki muhit, ikkinchi tomondan esa tashqi muhit inobatga olinadi. Bular tadbirkorlik sektorida 
raqobatbardoshlik afzalliklarini shakllantirishning asosiy manbalari bo‘lib, M.N. Dudin va N.P. Ivashchenko 
fikriga ko‘ra, innovatsion rivojlanishning zamonaviy strategik boshqaruv konsepsiyalarining asosini tashkil etadi 
[5].

Innovatsiya — bu yangi yoki sezilarli darajada takomillashtirilgan mahsulotlar, xizmatlar, ishlab chiqarish 
texnologiyalari, boshqaruv usullari yoki marketing yondashuvlarining amaliyotga joriy etilishi jarayonidir. 
Bu tushuncha nafaqat texnologik yangiliklarni, balki boshqaruv va tashkiliy yangiliklarni ham o‘z ichiga 
oladi. Innovatsiyaning asosiy maqsadi — iqtisodiy faoliyat samaradorligini oshirish va raqobatbardoshlikni 
kuchaytirishdir.

Innovatsiyalar iqtisodiyotda turli jihatdan o‘z ifodasini topadi. Ular mahsulot va xizmatlarning sifatini 
yaxshilash, yangi bozorlar yaratish, ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, mehnat unumdorligini oshirish, 
shuningdek, atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish imkonini beradi. Shu tariqa, innovatsiyalar iqtisodiy o‘sish 
va ijtimoiy taraqqiyotning muhim drayverlaridan biri hisoblanadi.

Jahon amaliyotida innovatsiyalar iqtisodiy jarayonlarning samaradorligini oshirishda strategik ahamiyatga 
ega. Ayniqsa, zamonaviy raqobat sharoitida korxonalar yangi texnologiyalar va yondashuvlarni joriy etmasdan 
muvaffaqiyatga erishishi qiyinlashadi. Innovatsiyalar orqali korxonalar o‘z mahsulotlarini takomillashtirib, yangi 
iste’molchilarni jalb qilish, bozor ulushini kengaytirish va daromadlarini oshirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Shuningdek, innovatsiyalar jamiyat uchun ham keng ko‘lamli ijobiy natijalar beradi — yangi ish o‘rinlari 
yaratiladi, iqtisodiyotning diversifikatsiyasi kuchayadi, milliy iqtisodning barqarorligi va mustaqilligi ta’minlanadi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida ham innovatsiyalarni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biridir. Tadbirkorlikda innovatsiyalarni joriy etish, uning raqobatbardoshligini oshirish va iqtisodiyotning umumiy 
o‘sishiga hissa qo‘shish uchun muhim vosita hisoblanadi.

Shunday qilib, innovatsiya tushunchasi iqtisodiy jarayonlarda mahsuldorlikni oshirish, raqobatni kuchaytirish 
va yangi imkoniyatlar yaratish uchun muhim omil ekanligi bilan ajralib turadi.

Tadbirkorlik subyektlari uchun innovatsiyalarni joriy etish va rivojlantirishda turli strategiyalar qo‘llaniladi. 
Har bir strategiya korxonaning o‘ziga xos imkoniyatlari, maqsadlari va tashqi sharoitlari asosida tanlanadi. 
Quyida tadbirkorlikda keng tarqalgan asosiy innovatsion strategiyalar va ularning tavsifi keltirilgan:

Bu strategiya yangi mahsulot yoki xizmatlarni yaratish yoki mavjud mahsulotlarni sezilarli darajada 
takomillashtirishga qaratilgan. Mahsulot innovatsiyasi bozorda mijozlarning talablarini qondirish, raqobatchilardan 
farqlanish va yangi bozor segmentlarini egallash imkonini beradi. Tadbirkorlik uchun mahsulot innovatsiyasi 
tezkor javob berish, kreativlik va mijozlarga moslashish qobiliyatini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. 
Masalan, yangi dizayndagi kiyim-kechak ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish sohasida yangi turdagi paketlar 
joriy etish — mahsulot innovatsiyasiga misoldir.
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Bu strategiya ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatish jarayonlarini yaxshilash, optimallashtirish va 
samaradorligini oshirishga yo‘naltirilgan. Jarayon innovatsiyasi korxonaning ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytirish, vaqtni tejash va sifatni yaxshilash imkonini beradi. Tadbirkorlikda bu strategiya ko‘pincha yangi 
texnologiyalarni joriy etish, avtomatlashtirish yoki xizmat ko‘rsatish usullarini takomillashtirish ko‘rinishida 
amalga oshiriladi. Masalan, avtomatlashtirilgan hisob-kitob tizimlarini joriy etish, ishlab chiqarish liniyasini 
yangilash — jarayon innovatsiyasiga misol bo‘la oladi.

Marketing innovatsiyasi bozorlarga yangi chiqish usullarini yaratish, yangi savdo kanallari ochish yoki 
iste’molchilarga taqdim etilayotgan mahsulot va xizmatlarning taqdimotini yaxshilashga qaratilgan. Tadbirkorlikda 
marketing innovatsiyasi mijozlar bilan yanada yaqin munosabatlar o‘rnatish, brendni rivojlantirish va sotuv 
hajmini oshirish imkonini beradi. Misol tariqasida onlayn savdo platformalarini joriy etish, ijtimoiy tarmoqlarda 
reklama kampaniyalarini tashkil etish keltirilishi mumkin.

Bu strategiya korxona ichidagi boshqaruv jarayonlarini, qaror qabul qilish tizimini, kadrlar bilan ishlash 
usullarini yangilash va samaradorlikni oshirishga qaratilgan. Tadbirkorlikda boshqaruv innovatsiyasi jamoa 
ishini muvofiqlashtirish, resurslarni samarali taqsimlash va raqobatbardosh afzalliklarni yaratishda muhim omil 
hisoblanadi. Misol uchun, elektron boshqaruv tizimlarini joriy etish, kadrlar motivatsiyasini oshirish uchun yangi 
mexanizmlarni yaratish boshqaruv innovatsiyalariga kiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa sifatida aytish mumkinki, innovatsion rivojlanish bugungi kunda nafaqat iqtisodiy barqarorlik va 

raqobatbardoshlikni ta’minlash omili, balki har bir davlatning strategik ustunligiga aylangan. O‘zbekiston 
sharoitida tadbirkorlik subyektlari bu jarayonda muhim harakatlantiruvchi kuch bo‘lib, ularning innovatsiyalarni 
joriy etishdagi faolligini oshirish iqtisodiyotning umumiy samaradorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb 
etadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tadbirkorlikda innovatsion strategiyalarni to‘g‘ri tanlash va ularni moslashtirilgan 
tarzda qo‘llash orqali korxonalar nafaqat o‘z pozitsiyalarini mustahkamlashi, balki yangi bozor segmentlarini 
egallashi ham mumkin. Innovatsiyalar mahsulot sifati va xizmat darajasini oshiradi, raqobat muhitida ustunlik 
beradi hamda iqtisodiy o‘sishni jadallashtiradi. Shuning uchun, davlat tomonidan yaratilayotgan imkoniyatlardan 
samarali foydalanish, ichki va tashqi muhit omillarini hisobga olgan holda strategik yondashuvlarni shakllantirish 
tadbirkorlikning innovatsion rivojlanishiga zamin yaratadi.
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